Nos Gebhardus de Friburg prepositus, Johannes scolasticus, Hermannus de Thürstein, Henricus de Gundolvingen, Heinricus custos et Symundus de Horburg archidiaconi ceterique canonici et . . capitulum ecclesie Argentinensis, paucis dumtaxat exceptis, item . . prepositus . . scolasticus ceterique canonici et . . capitulo ecclesie sancti Thome Argentinensis, paucis dumtaxat exceptis, item .

<sup>a)</sup> Das Wort ist nachträglich verbessert, ursprünglich stand auch in der ersten Silbe ein .

<sup>1)</sup> Auf dem Reichstag zu Frankfurt im Juli 1310.

<sup>2)</sup> Bald darauf, am 27. October 1310, zu Schlettstadt, sind Boten der Stadt Straßburg, im Verein mit Bischof Johann, verschiedenen Herren und Städteboten des Elsaß dabei thätig, Bestimmungen über die Bestrafung des Friedensbruches zu Colmar zu treffen. Vergl. Ficker Die Überreste des deutschen Reichs-Archivs zu Pisa i d. Sitz Ber d. Wiener Akademie XIV, 223-225

scolasticus . . custos ceterique canonici et . . capitulum ecclesie Haselacensis,  
 nonnullis dumtaxat exceptis, presentium inspectoribus volumus esse notum, attamen  
 inviti referimus et dolenter, quod venerabilis pater dominus Johannes episcopus  
 Argentinensis gravem nobis attulit materiam conquerendi de gravaminibus diversis  
 injuriis et jacturis nobis et nostris ecclesiis illatis per ipsum sine qualibet culpa 5  
 nostra, quarum aliquas recensemus. dictus quidem dominus . . episcopus, cum ex  
 debito juris positivi et etiam naturalis nobis et nostris ecclesiis ad antidota sit  
 astrictus nostrisque commodis et profectibus paterna provisione consulere teneretur,  
 ipse tamen pii patris affectum et morem, qui filii thesaurizat, postponens illicite  
 et non servans, sed potius facultates nostras minuere cupiens et enormiter exhausta 10  
 rire, cum tamen hoc anno nulle vel paue ultra necessaria vite nostre nobis valeant  
 superesse propter penuriam et defectum nostrorum proventuum, quos ademit communis  
 sterilitas terre nostre, quod non attendens dictus dominus . . episcopus, sed  
 afflictionem cumulans jam afflictis nobis et omnibus ecclesiis monasteriis cappellis  
 et . . capitulis ac personis ecclesiasticis civitatis et dyocesis Argentinensis invitatis 15  
 inmoderate quantitatis pecunie collectam inposuit sine causa necessaria et rationabili  
 et a nobis nititur extorquere et jam a nonnullis extorsit in non modica  
 quantitate per comminationes suorum processuum et terrorem. nichilominus quoque  
 plus odii somite quam zelo justicie et causa extorquenti predictam collectam nos et  
 totum clerum civitatis et dyocesis Argentinensis ad ordines non necessarios invi- 20  
 tavit et a se recipiendos per censuram ecclesiasticam compellere nisus fuit, quamvis  
 caute et sine periculo ab eo recipere ordines nemo posset vel etiam potuisset ex  
 eo, quod ipse dominus . . episcopus diversis suspensionis et excommunicationis  
 latis a canonibus sententiis ligatus fuerit et adhuc sit, non deferens appellationibus  
 nostris legitimis ex premissis et aliis causis probabilibus interjectis ex parte 25  
 nostra et omnium adherentium nobis et adherere volentium in futurum ad sedem  
 apostolicam nec etiam deferens reverentie dicte sedis, que ipsum creavit in . .  
 episcopum, sicut dicit. et preterea proventus beneficiorum vacantium et non vacan-  
 tium, rectoribus decedentibus eorundem, recipit et recepit hactenus per biennium  
 multis annis privando ministros illorum suis proventibus, de quibus essent secun- 30  
 dum apostolum sustentandi. insuper ad depressionem nostram nostrique honoris  
 nititur jurisdictiones archidiaconatum nostrorum archidiaconorum et aliorum pre-  
 latorum et prelaturarum debitas de consuetudine et servatas a tempore, cuius in  
 contrarium memoria non existit, impedit in quantum poterit suis processibus et eli-  
 dit. sive juri et honori nostro derogat in hoc et in aliis multis articulis sibi pro- 35  
 hibitis et contentis in juris titulo de excessibus prelatorum. volentes igitur nostram  
 nostrarumque ecclesiarum et aliarum personarum nobis adherentium et adherere  
 volentium in futurum innocentiam et justiam defendere, ut tenemur, et pro viribus  
 conservare ac injuriam propulsare, obligamus nos scripto presenti promittentes singuli  
 fide prestita mutuo corporali nomine juramenti, quod predictam defensionem et 40  
 conservationem faciemus fideliter communibus laboribus et expensis juxta cujuslibet  
 facultates et ab illis nullatenus desistemus, quo usque predictus dominus . . epis-  
 copus a premissis et ab aliis inquis vexationibus injuriis et molestiis nobis et nobis

adherentibus factis vel faciendis desistet efficaciter et quiescat, promittentes omnibus  
et singulis nobis et nostris ecclesiis in presenti negotio adherentibus seu adherere  
volentibus vicariis advocatis procuratoribus et personis omnibus in dicto negotio  
nobis asistentibus omne dampnum seu interesse, quod occasione dicti negotii susci-  
tuerint, integraliter resarcire. nos omnes ac singuli premissa promittiimus sub rerum  
nostrarum et ecclesiarum nostrarum hypotheca volentes nichilominus et statuentes,  
ut quicunque ex nobis ab obligatione et promissione hujusmodi se duxerit subtra-  
hendum, habentur ipso facto non solum fidei violator sed etiam juramenti in  
quorum evidenciam sigilla . . capitulorum nostrorum presentibus sunt appensa-  
10 datum 4 idus octobris anno domini millesimo trecentesimo decimo<sup>1</sup>.

*B aus Straßb. Bez. A G fasc. 5221 or. mb. c. 3 sig. pend. delapsus.*

*Gedruckt nach einem nicht mehr auffindbaren or. in Straßb. Thom. A bei Ch. Schmidt  
Hist. du chap. de s. Thom. p. 311 nr. 60*

286. Gottfrid von Leiningen, Landvogt im Elsass, Georg Graf zu Veldenz,  
15 Landvogt im Speergau, und Otto von Ochsenstein beurkunden und verburgen die  
Sühne der Stadt Straßburg mit Symund von Zweibrücken. 1310 November 16.

Wir Gotfrit von Liningen lantfoget zü Elsaz, Georgie grave zü Veldentze lant-  
foget in Spirichowe und Otte herre von Ohlsenstein tñnt kunt allen den disen  
brief geseheut und gehörent lesen, daz Niclawes Watter und Johannes Vettere  
20 burgere von Strazburg sich hant verzigen vür sich und alle ire frñnt und helfere  
gegen Syinunde von Zweinhrucken unserm öheime, hern Eberhartes unsers oheimes  
sñne, und gegen allen sinen helfern alles des schaden, der in beschehen ist, es si  
von gevenenisse wegen oder von verluste gutes wegen oder von welre hande sache  
es si, unze her an disen tag aue alle geverde, und mit nameu gegen Cñrate von  
25 Waltspire dem tñchscherer von Strazburg, und sol damitte eine gûte sñne sin  
zwischent Symunde unserm oheime und sinen helfern und Cñrate von Waltspire  
ein site und den burfern von Strazburg gemeinliche ander site umbe die getat, und  
gelobent unverscheidenlichen vür die stat und die burgere von Strazburg, daz sie dise

<sup>1</sup> Dieser Streit zwischen dem Bischof und den drei Capiteln wird durch fünf Schiedsrichter, lieber-  
hardus prepositus ecclesie Argentinensis, Castro prepositus, magister Ludewicus cellararius ecclesie  
Haselacensis, magister Wernherus cantor ecclesie s. Petri officialis curie Argentinensis ac magister  
Rudolfus rector ecclesie in Benwil am 1. Februar 1311 geschlichtet. Besonders bemerkenswerth sind  
folgende Punkte ihres Spruchs: quod episcopo satisfactio fiat injuria ipsi illate per quosdam cano-  
nicos ecclesie Argentinensis auferentes literas seu processus cellarario ecclesie s. Petri nuntio epis-  
copi, qui eum in loco sacro, videlicet in monasterio s. Stephani Argentinensi in interdictione  
30 impedit presumpserunt, item quod episcopus insignia episcopalia habere et eis uti debeat, quando  
et quotiens indigebit, et illa, cum eis non indigeat, ad ecclesiam maiorem Argentinensem reponi  
faciat; item quod episcopus liberam potestatem dandi et constitutendi officialem habeat et eundem  
revocandi, hoc adjecto, quod canonici majoris ecclesie Argentinensis et certa familia in eorum  
35 expensis continue existens in causis propriis pro sigillo curie circa acta judicialia nihil solvant  
Aus Straßb. Bez. A G fasc. 3465 nr. 289 cop. ch. sec. XVI

süne stete haldent. were öch daz die süne gebrochen wurde von den burgern von Strazburg, daz geloben wir unverscheidenliche uf ze rihtende ane alle geverde. daz diz war und stete si, darumbe so han wir unsere ingesigele an disen brief gehenecket. diz geschach an dem mentage nach sancte Martins mez, da men von gotz geburte zalte druzelien hundert jar und in dem zehenden jare.

5

*S aus Straßb. St. A Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 15 or. mb. c. 3 sig. pend. laesis, quorum 1 delapsum.*

**287. Schreiben der Stadt Kenzingen an die Stadt Straßburg betreffend Freilassung einiger gefangen gesetzter Straßburger Bürger. [um 1310].**

Viris providis et discretis . . . magistro consulibus universisque civibus Argentiniensibus Jo[hannes] scultetus universitasque civium de Kenzzingen sinceram voluntatem<sup>a</sup> obsequandi. litteris vestris nobis transmissis receptis et discussis intelleximus, quod Jo[hannes] miles dictus de Wizwile quosdam de civibus vestris occasione Lamperti vestri concivis et nostri cepisset, quod nostras aures penitus perturbavit. nos vero dictum militem adivimus monentes, ut vestros cives occasione 15 nostri conceivis detentos pristine restitueret<sup>b</sup> libertati. quibus petitionibus idem miles respondit, quod nihil spectaret ad ipsum illa detencio, asserens, quod quidam hominum suorum tenuissent eosdem conceives vestros racione juris sui consequendi rigorem de memorato Lamperto<sup>c</sup>. si vero aliquis de eodem Lamperto nostro concive coram nobis querimoniam suam deponeret<sup>d</sup>, conquerenti justiciam faceremus. culpam 20 predicti Lamperti novimus nullam, nisi quod quosdam obsides suos dicitur monuisse, qui eciam obstagium persolvunt, prout debent.

*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 17 or. mb. lit. clausa c. sig. in verso impr. laeso. Der Schriftcharacter des Stücks weist in den Beginn des 14. Jahrhunderts. Dasselbe wird etwa um 1310 anzusetzen sein, da die darin genannten Johann von Weisweil und der Vogt Johann von Kenzingen 1303 und 1311 urkundlich nachweisbar sind.*

**288. Beschuß des St. Peterscapitels über die Verwendung der Einkünfte des erledigten Schatzmeisteramts. 1311 April 20.**

In nomine domini amen. vacante . . . thesauraria in ecclesia sancti Petri Argentinensi, nos . . . decanus totumque . . . capitulum dicte ecclesie sancti Petri ad universorum noticiam eupimus pervenire, quod nos communi et concordi tractatu prehabito, deliberacione quoque prehabita diligenter, statuimus et statutum hujusmodi nos singuli canonici de dicto . . . capitulo jurejurando vallavimus et vallamus, consensu et voluntate domini . . . prepositi dicte ecclesie sancti Petri in hiis plenius 35

a) *S* voluntem. b) *S* restueret. c) *In S* folgen sieben durchstrichene Worte, von denen zu lesen: quod nobis idem Lampertus . . . dedit . . . d) *In S* folgen acht zum Theil übergeschriebene sämmtlich durchstrichene Worte, von denen zu lesen: vel . . . aliquis de ipso ipse de aliquo.

<sup>1</sup> Vergl. Schreiber UB. d. St. Freiburg I, 169 u. 191.

accedente, quod nedium medietas omnium oblationum obventionum ex quaenunque causa provenientium intuitu et contemplatione dicta . . thesaurarie conquirendorum et conquirendarum seu etiam jam conqueritorum et conquisitarum pro indiviso cedere habet<sup>a)</sup> canoniceis dictae ecclesie sancti Petri secundum consuetudinem in dicta 5 ecclesia hactenus laudabiliter observatam, sed etiam medietas omnium funeralium pro indiviso, que obveniunt et que ratione funeris deferuntur intuitu et contemplatione thesaurarie prefatae, ipsam dignitatem . . thesaurarie necnon futurum . . thesaurarium, qui eligitur ad eandem . . thesaurariam, ad observandum hujusmodi statutum nstringimus per presentes, in hujus rei geste evidens testimonium presentes litteras nostri . . capituli sigilli munimine fecimus roborari. actum anno domini 1311 feria tertia post dominicam, qua cantatur Quasimodogeniti.

*T aus Straßb. Thom. A. lad. hist. eccl. 13 or. mb. c. sig. pend*

289. Vor dem Straßburger Hofrichter dotiren der Ritter Johann in Kalbsgasse und seine Schwester Phyna ein Armen-Hospital und setzen mehrere Legate aus.  
1311 Mai 8.

In nomine domini amen. coram nobis . . judice curie Argentinensis constituti Johannes dictus in Kalbengasse miles Argentinensis et Phyna soror ejus carnalis considerantes et attendentes, quod per caritatis opera conservatur humanitas, placatur deus et peccatorum venia impetratur, cupientes eciam de bonis sibi a deo collatis 20 in eundem referre, qui ait: quod uni ex minimis meis fecistis, michi fecistis, idcirco manibus coadunatis et unanimi voluntate de bonis suis communibus quatuor areas suas contigue sitas ac unam aream prope dictas areas sitam cum omnibus super eisdem areis edificatis juribus et attinenciis suis in civitate Argentinensi ex opposito ecclesie sancti Thome Argentinensis ultra fluvium, qui dicitur die Brüsche, 25 ex superiori parte prope domum dictam zū dem Swederich et ex parte inferiori prope domum . . dictae Twingerin et tendunt retro super strātam publicam<sup>1)</sup>, ad usus pauperum infirmorum sub modis infrascriptis ex causa donationis pure simplicis et irrevocabilis inter vivos pro synodochio seu hospitali infirmorum deputaverunt et donaverunt simpliciter propter deum, ita videlicet, quod de bonis infrascriptis, que 30 modo et causa quibus supra eciam dicto hospitali sive synodochio deputaverunt, reservato sibi pro tempore vite ipsorum tantum usufructu eorundem bonorum, pro annuo censu quinque solidorum denariorum Argentinensium eidem hospitali annis singulis interim, dum vixerint, de eisdem bonis solvendorum donaverunt simpliciter et irrevocabiliter ac eadem bona et eorum dominium vel quasi ac omne jus ipsis in 35 eisdem hactenus ex causa et modis quibuscumque competens in manus nostras nomine dicti hospitalis resignaverunt et per porrectionem calami tradiderunt ac a nobis nomine dicti hospitalis pro censu predicto ad vitam suam tantum receperunt.

a) Vielleicht verschrieben für debet?

<sup>1)</sup> Vergl. Straßb. Gassen- und Hausnamen v. Mittelalter, S. 165 u. 166.

ac de aliis, que inspirante domino largitione fidelium et aliis justis modis quibuscumque eidem synodochio accesserint, recipientur serventur procurentur et pascantur perpetuo ad minus deem et plures, quantum se ejusdem hospitalis facultates extendent, pauperes et infirmi tanta debilitate et paupertate gravati, qui non habent aliunde, de quo vivant, nec elemosinam possint querere hostiam. cum quibus 5 voluerunt in eodem synodochio et de bonis ipsius semper haberi unum sacerdotem, cui in obsequium infirmorum unum famulum et duas ancillas voluerunt continue deputari. pro quarum personarum tam egrorum quam etiam ministrorum necessitatibus et expensis donaverunt et deputaverunt, ut predictum est, in synodochio predicto bona inferius specificata. ad eujus etiam sacerdotis necessitates sublevandas 10 preter victum cottidianum, quem, ut predictum est, de synodochio habebit, recipiat redditus annuos viginti quartalium tritici et siliginis equaliter utriusque de bouis in Rinsteten ipsum Johannem militem contingentibus, quos etiam ad hoc predicto sacerdoti specialiter deputavit. ad hec voluerunt predicti Johannes et Phyna statuerunt et ordinaverunt, quod singulis annis in commemoratione omnium animarum perpetuo 15 octo libre denariorum Argentinensium, qui census nomine de curia dicta zu dem temple<sup>1</sup> sita in civitate Argentinensi in vico dicto Kalbesgasze ipsis debentur, in emptionem pannorum ad vestiendum pauperes aliquot extra dictum hospitale ubilibet exponantur. cujus rei curam Phyna predicta cum consensu fratris sui predicti sibi reservavit pro tempore vite sue; post mortem vero suam predicti panni distribuentur pauperibus loco et modo, 20 prout ipsa Phyna adhuc vivens duxerit providendum. et ad hujusmodi pie subventionis usum redditus octo librarum predictos ex causa et modis, quibus supra, simpliciter et absolute donaverunt et tradiderunt per porreccionem calami predictam ac perpetuo deputaverunt. consenserunt etiam et voluerunt, ut bonorum et reddituum supradictorum hospitali predicto, reservato ipsis ad tempus vite sue usufructu, ut 25 prescriptum est, donatorum medietas uno ex eis decedente, et altero sive superstite ex eisdem decedente reliqua medietas et ipsa bona omnia cum omni jure, quo ipsi eadem communiter tenuerunt et possederunt et ad ipsos pertinebant, cedant ipso facto libere et absolute hospitali predicto, contradictione cuiuslibet non obstante. Johannes quoque predictus redditus annuos quinquaginta et duorum quartalium et 30 trium sextariorum tritici et siliginis, quos habet, ut asseruit, in banno ville Uttenheim, reservato sibi usufructu eorundem ad tempus vite tantum, cum omni jure, quo dicti redditus ad ipsum haec tenus pertinebant, donavit et per porrectionem calami tradidit simpliciter et irrevocabiliter ex causa et modis quibus supra ita, ut de illis redditibus singulis septimanis in feria sexta perpetuo unum quartale in pane 35 distribuatur pauperibus aliis extra hospitale prefatum in loco et modo, quibus ipsa Phyna decreverit ordinandum. supplicaverunt igitur reverendo in Christo patri domino Johanni Argentinensis ecclesie episcopo, ut prescriptam sue devotionis donationem voluntatem et ordinationem ad honorem omnipotentis dei, sancte sue genitricis Marie semper virginis, beati Andree apostoli et omnium electorum dei nomine, 40

<sup>1</sup> Vergl. Straßb. G. u. HN. i. M. S. 89.

quo supra, suscipiat et ea faciat robur debitum perpetuo obtinere<sup>1</sup>. synodochnum namque predictum personas et omnia sua bona mobilia et immobilia, presentia et futura, in rebus ecclesiasticis et jure ecclesiastico voluerunt aminodo haberi et petiverunt ea ita censeri, ut predicto domino nostro episcopo et ejus successoribus Argentinensis ecclesie episcopo semper subsint juxta sacrorum canonum instituta ac ecclesiastica emunitate gaudent et fruantur. ceterum coram nobis . . judice predicto constituti predicti Johannes miles et Phyna in remedium animarum suarum et simpliciter propter deum redditus annuos perpetuos septem librarum denariorum Argentinensium, quos se dicebant habere super duabus dominibus et arcis cum omnibus suis edificiis juribus et attinenciis dictis zu henn Diemen sitis in civitate Argentinensi prope domum dictam zu dem ghldin schäffle<sup>2</sup>, religiosis dominabus . . abbatisse . . prioriss et conventibus monasteriorum sanctorum et sanctarum Clare an dem werde, Johannis, Katherine, Marci, Elysabet, Angnetis et Margarete sitorum extra muros Argentinenses euilibet eorundem monasteriorum seu personis in quolibet eorum domino famulantibus unam libram denariorum Argentinensium de redditibus dictarum septem librarum legaverunt et causa mortis deputaverunt seu donaverunt<sup>3</sup> sic, quod . . abbatissa necnon . . priorissa et conventus monasteriorum predictorum perpetuo singulis annis in anniversariis Johannis et Phyne predictorum dictos septem librarum redditus de dominibus et arcis cum suis attinenciis predictis vel medietatem reddituum eorundem, uno ex eisdem Johanne et Phyna deceidente, recipiant percipient et deducant pro pictantia in refectoriis earundem, supplicantes devotione, qua poterant, ut ipsorum de sero cum vigiliis et de mane cum missis pro defunctis ac aliis bonis et orationibus memoriam habeant post ipsorum obitum, quemadmodum anniversaria peragi solent et celebrari. item legaverunt deputaverunt et modo ac causa, quibus supra, donaverunt personis et locis, apud quas et que suam ecclesiasticam elegerint sepulturam, redditus annuos perpetuos quinque librarum denariorum Argentinensium, quos se asserebant habere super domo et area dicta zu dem lowen<sup>4</sup> cum omnibus suis edificiis juribus et attinenciis sitis in civitate Argentinensi prope pontem sancti Nicolai, sub modo infrascripto, videlicet quod medietas dictarum quinque librarum in anniversario unius ex eisdem Johanne et Phyna et reliqua medietas earundem quinque librarum in anniversario alterius personis, apud quas suam elegerint sepulturam, in ipsarum refectorio pro pictantia ministrentur, affectantes et rogantes, ut dicte persone de sero cum vigiliis et in mane cum missis pro defunctis ipsorum memoriam habeant, prout fieri est consuetum.

quorum omnium reddituum predictorum distributionem et amministrationem in modum predictum faciendam . . priorisse monasterii sancte Angnetis, que pro tempore fuerit, aut alteri priorisse vel persone, quam dicta Phyna ad hoc duxerit deputandam et constitutandam, presentibus commiserunt. hujus autem legati et pie

<sup>1</sup> Vergl. nr. 290.

<sup>2</sup> Vergl. Straßb. G. u. HN. i. M. S. 89.

<sup>3</sup> Zu dieser und der folgenden Schenkung vergl. FB III, 211 nr. 689.

<sup>4</sup> Vergl. Straßb. G. u. HN. i. M. S. 142.

ordinacionis quantum ad ipsum anniversaria peragenda . . priorem et suppriorem fratum predicatorum domus Argentinensis, qui pro tempore fuerint, executores presentibus constituerunt, dantes eisdem et cuilibet ipsorum in solidum ita, quod non sit melior condicio occupantis, plenam et liberam potestatem et mandatum speciale, legatum predictum ac omnia alia premissa fideliter exequendi, agendi contra omnes hoc presens suum legatum seu testamentum ordinationem et voluntatem impedire volentes, ipsosque coercendi et compellendi coram judicibus quibuscumque, prout viderint expedire, ut ab hujusmodi impedimento desistant et ut ipsorum legatum seu testamentum ac omnia premissa juxta ipsorum voluntatem et dispositionem debitum sortiantur effectum, ac omnia alia et singula faciendi, que circa premissa fnerint oportuna. insuper voluerunt statuerunt et ordinaverunt, quod omnia premissa, prout supra narrata et scripta sunt, sint ipsorum ultima voluntas et quod valeant, prout de jure vel de facto melius subsistere possunt et debent. omnia igitur et singula suprascripta per ipsos, ut prescriptum est, communiter vel divisim facta donata et tradita voluerunt et preceperunt a suis heredibus et successoribus quibuscumque ab intestato vel ex testamento vel alias undecumque venientibus rata perpetuo et firma teneri et inviolabiliter observari, inhibentes, ne quis eorum contra illa vel aliqua ex eis per se vel per alium in judicio vel extra faciat vel veniat, aut fieri vel veniri aliqua de causa vel aliquo ingenio procuret. et contrarium facientes hereditate sua, quam ab intestato vel ex testamento post mortem suam in quibuslibet bonis suis et ab ipsis relictis capere quovis jure et modo possent et deberent, carere voluerunt et eos exnunc propter hoc exheredaverunt et ab eadem hereditate excluserunt et exclusos esse voluerunt in hiis scriptis. ac omne jus, quod talibus in bonis suis jure hereditario competit aut competere poterat, voluerunt et manda-  
verunt ipso facto devolvi ad jus et proprietatem ac dominium Christi pauperum, ad quorum usum ad ordinationem suam hospitale est, ut supra premititur, instaurandum. porro specificacio bonorum collatorum seu donatorum ad hospitale supra prefatum est hee et sita sunt in hunc modum : quinque aree, de quibus supra in principio fit mentio, ex opposito ecclesie sancti Thome Argentinensis ultra fluvium, qui dicitur die Brüsche ; item quatuor aree contigue site in civitate Argentinensi in Smidegaszen<sup>1</sup> ex superiori parte prope aream monasterii sanete Elysabet, quam Johannes dictus Ehenheim faber habet, ut dicitur, in emphiteosim, et ex alia parte tendunt versus ecclesiam sancti Martini et retro tendunt super cymiterium dicte ecclesie sancti Martini ; item una area sita in Sporergasze<sup>2</sup> prope Cüntzelinum gladiatorem ex una et Heinricum sutorum dictum de Snersheim ex parte altera ; item una bancam panificium dieta eine brotbang an dem dorhuse ex una parte juxta . . dictum Stübenweg et ex alia parte juxta . . dictum Gros Erbe ; item quatuor bancam panificum an dem vischebühle, una juxta bancam Alberti Ründerlini militis Argentinensis, alia juxta bancam domicellarum dictarum zum Spiegele ex una et ex parte altera juxta bancam leprosorum, alie vero due bance site sunt juxta bancam Burcardi dicti

<sup>1</sup> Vergl. Straßb. G. u. HN. i. M. S. 147.

<sup>2</sup> Vergl. Straßb. G. u. HN. i. M. S. 160.

Phyler militis Argentineus ex una et ex parte altera puxta Gösselimum dictum Schöp; item redditus octoginta quartolinum tritici et siliqnts equaliter utriusque minus quatuor quartalibus ejusdem annone, siti in banno ville Husbergen, et quia omnia et siagula suprascripta coram nobis et in presentin nostra sunt acta, sigillo 5 curie Argentinensis predicte ad petitionem Johannis et Phyne predictorum presentes litteras communivimus in testimonium rei geste. datum 8 idus maji anno domini millesimo trecentesimo undecimo.<sup>1</sup>

*H aus Straßb. Hosp. A lad. 4 nr. 5 or. mb. c. sig. pend*

*Gedruckt nach dem Transsumpt in nr. 290 bei Schöpflin Abt dipl II, 95 nr. 857*

<sup>10</sup> 290. Bischof Johann von Straßburg genehmigt die Gründung des Phynehospitals und gestattet die Errichtung eines Bethauses in demselben. 1311 Mai 30 Straßburg.

In dei nomine amen. nos Johannes dei gratia episcopus Argentinensis attentes, quod pastoralis officii nostri debitum nos inducit curam et operam gerere, qualiter 15 pie et devote nobis subjectorum voluntates donationes ordinationes et dispositiones maxime ad opera caritatis exercenda facte debitum et liberum secundum donantim dispositiones et ordinationes consequantur effectum, devotam igitur supplicationem ex parte Johannis dicti in Kalbesgaszen militis Argentinensis et Phyne sororis ejusdem carnalis nobis exhibitam circa donationem voluntatem ordinationem et disposi- 20 tionem ubi ipsis de bonis suis communibus et divisis pro synodochio seu hospitali de novo instaurando in civitate Argentinensi et elemosinis in eodem distri- buendis pro Christi pauperum sustentatione et ipsorum necessitatibus suble- vandis pie et devote factam grato suscipimus assensu et favore, quo possumus. amplectimur ampliori, sicut dictorum donatorum voluntas donatio ordinatio et 25 dispositio in instrumento sigillo curie nostre Argentinensis ad petitionem ipsorum sigillato plenius continetur. cuius quidem instrumenti seu littere tenor dinoscitur esse talis: [folgt nr. 289]. donationem itaque ordinationem seu dispositionem ac voluntatem Johannis et Phyne predictorum, sicut in dicto continetur instru- mento, loco dei et ecclesie nostre Argentinensis predicte eo jure et nomine, quo facta 30 est et quo melius valere poterit, recepimus et voluntatem ac ordinationem et dispositionem ipsorum donatorum in eisdem et omnibus premissis auctoritate ordinaria laudamus approbamus et in dei nomine confirmamus. dictum etiam hospitale seu synodochium cum personis bonis rebus et omnibus suis attinenciis in nostram et ecclesie nostre Argentinensis predicte defensionem protectionem tuitionem et curam suscepimus et 35 suscipimus in hiis scriptis. concedimus etiam, ut pro infirmis in dicto synodochio seu hospitali moraturis novum ibidem construatur et consecretur oratorium, in quo per sacerdotem eidem synodochio seu hospitali deputandum missarum sollempnia peragantur, salvo tamen jure parochiali, quod in eodem oratorio . thesaurario